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O Colegiado do curso de Especialização em Finanças Corporativas da Faculdade de Ciências Contábeis da Universidade Federal da Bahia torna 

público o resultado final do seu processo de seleção de alunos para o curso de Especialização em Finanças Corporativas em conformidade com as 

normas contidas em Edital. 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

Nome Pontuação Final Resultado Final Categoria1 

Edson Ribeiro Saldanha Neto 9,65 Aprovado Ampla Concorrência 

Emanuela Madja Santana De Oliveira 9,30 Aprovado Ampla Concorrência 

Aloisio Otavio Pithon Rolim 9,15 Aprovado Ampla Concorrência 

Rafaela De Jesus Bastos Santos 9,15 Aprovado Ampla Concorrência 

Flávia Silva Dórea 9,12 Aprovado Ampla Concorrência 

Tatiane Dos Santos Cardoso De Almeida 8,97 Aprovado Ampla Concorrência 

Fabiane Mota Ramos De Jesus  8,97 Aprovado Ampla Concorrência 

Erundina Dos Reis Nascimento Neta 8,95 Aprovado Ampla Concorrência 

Gilmaria Santos Cavalcante 8,95 Aprovado Ampla Concorrência 



João Paulo Silva Gomes 8,95 Aprovado Ampla Concorrência 

Hállisson Bruno Rocha Da Silva 8,95 Aprovado Ampla Concorrência 

Juliana Maciel Virgílio 8,63 Aprovado Ampla Concorrência 

Joanita Da Luz Oliveira Brito 8,37 Aprovado Ampla Concorrência 

Jessica Correia Santana Santos  8,25 Aprovado Ampla Concorrência 

Washington Ferreira Tavares 8,25 Aprovado Ampla Concorrência 

Lucas Henrique Da Cruz Costa 7,97 Aprovado Ampla Concorrência 

Renilson Ramos Da Silva 7,76 Aprovado Ampla Concorrência 

Uilians Nunes Oliveira 7,25 Aprovado Ampla Concorrência 

Matheus Neris De Souza Cerqueira 7,15 Aprovado Ampla Concorrência 

Felipe Silveira De Castro Silva  7,02 Aprovado Ampla Concorrência 

Alcione Oliveira Mesquita De Souza 6,99 Aprovado Ampla Concorrência 

Alexsandra Rosa Conceição 6,50 Aprovado Ampla Concorrência 

Claudia Junias Serafim Dos Santos 6,50 Aprovado Ampla Concorrência 

Jenniffer Silva Nascimento Sanches 6,35 Aprovado Ampla Concorrência 

José Maria Dos Santos Serrão 6,20 Aprovado Ampla Concorrência 

Leandro Dos Santos Ricardo 6,15 Aprovado Ampla Concorrência 

Ítalo De Jesus Brandão 6,15 Aprovado Ampla Concorrência 

Pedro Teotonio Viana 6,08 Aprovado Ampla Concorrência 

Sara Maria Mendes Silva 5,93 Aprovado Ampla Concorrência 

Maria Cristiane Lima Araujo  5,45 Aprovado Ampla Concorrência 

Shirley Dos Santos Silva  5,45 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Patricia Trindade Dos Santos E Santos  5,45 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Gabriela Cerqueira Brenneisen Macedo 5,45 Aprovado Ampla Concorrência 

Vanessa Borges Pereira  5,45 Aprovado Ampla Concorrência 

João Paulo Mascarenhas Maimone Rocha  5,45 Aprovado Ampla Concorrência 

Luiz Henrique Bastos Silva Santos 5,45 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Juliana Ferreira Dos Passos 5,32 Aprovado Ampla Concorrência 



Douglas Farias De Medina 5,31 Aprovado Ampla Concorrência 

Daiane Santos Da Hora 5,17 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Tamara Dos Anjos Maciel 5,15 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Matheus Oliveira Silva 5,06 Aprovado Ampla Concorrência 

Beatriz Mota Vasconcelos Dos Santos 4,96 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Mailane Souza Santos 4,96 Aprovado Ampla Concorrência 

Manuela Reis Bacelar Anton 4,96 Aprovado Ampla Concorrência 

Milena Avelino Oliveira 4,96 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Barbara Cristina Freire Sousa 4,72 Aprovado Ampla Concorrência 

Maiara Santos De Souza Santana 4,70 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Mateus Dos Santos Santana 4,66 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Luigi Gabriel Silva De Aquino 3,72 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Davi Nilson Borges De Jesus 3,27 Aprovado Negro (Preto ou Pardo) 

Anderson Souza Vilas Boas 0 Não Aprovado   

Daniel Cerqueira Da Silva 0 Não Aprovado   

Flávia Sena Dos Santos 0 Não Aprovado   

Karollainy Nobre Ramos 0 Não Aprovado   

Leandro Ribicki 0 Não Aprovado   

Maylane Pinheiro Brandão  0 Não Aprovado   

Pablo Charles Nascimento Rodrigues 0 Não Aprovado   

Pedro Henrique Moreira De Santana Santos 0 Não Aprovado   
1 O candidato optante das categorias de vagas reservadas, que obteve avaliação que lhe garantiu uma das vagas de ampla concorrência, não foi 

computado para o preenchimento das vagas reservadas para a categoria à qual se inscreveu (Resolução nº 03/2024/CAPEX). 

 

 

 

 



 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA BOLSA - CATEGORIA: Negro (Preto ou Pardo) 

Nome Pontuação Final Classificação Situação1 2 

Aloisio Otavio Pithon Rolim 9,15 1 APROVADO 

Rafaela De Jesus Bastos Santos 9,15 2 APROVADO 

Flávia Silva Dórea 9,12 3 APROVADO 

Fabiane Mota Ramos De Jesus  8,97 4 LISTA DE ESPERA 

João Paulo Silva Gomes 8,95 5 LISTA DE ESPERA 

Hállisson Bruno Rocha Da Silva 8,95 6 LISTA DE ESPERA 

Joanita Da Luz Oliveira Brito 8,37 7 LISTA DE ESPERA 

Washington Ferreira Tavares 8,25 8 LISTA DE ESPERA 

Renilson Ramos Da Silva 7,76 9 LISTA DE ESPERA 

Uilians Nunes Oliveira 7,25 10 LISTA DE ESPERA 

Matheus Neris De Souza Cerqueira 7,15 11 LISTA DE ESPERA 

Alcione Oliveira Mesquita De Souza 6,99 12 LISTA DE ESPERA 

Alexsandra Rosa Conceição 6,50 13 LISTA DE ESPERA 

Jenniffer Silva Nascimento Sanches 6,35 14 LISTA DE ESPERA 

José Maria Dos Santos Serrão 6,20 15 LISTA DE ESPERA 

Leandro Dos Santos Ricardo 6,15 16 LISTA DE ESPERA 

Sara Maria Mendes Silva 5,93 17 LISTA DE ESPERA 

Patricia Trindade Dos Santos E Santos  5,45 18 LISTA DE ESPERA 

Gabriela Cerqueira Brenneisen Macedo 5,45 19 LISTA DE ESPERA 

Luiz Henrique Bastos Silva Santos 5,45 20 LISTA DE ESPERA 

Daiane Santos Da Hora 5,17 21 LISTA DE ESPERA 

Tamara Dos Anjos Maciel 5,15 22 LISTA DE ESPERA 

Matheus Oliveira Silva 5,06 23 LISTA DE ESPERA 

Milena Avelino Oliveira 4,96 24 LISTA DE ESPERA 

Beatriz Mota Vasconcelos Dos Santos 4,96 25 LISTA DE ESPERA 



Barbara Cristina Freire Sousa 4,72 26 LISTA DE ESPERA 

Maiara Santos De Souza Santana 4,70 27 LISTA DE ESPERA 

Mateus Dos Santos Santana 4,66 28 LISTA DE ESPERA 

Luigi Gabriel Silva De Aquino 3,72 29 LISTA DE ESPERA 

Davi Nilson Borges De Jesus 3,27 30 LISTA DE ESPERA 
1 Tendo em vista que não houve candidatos selecionados para ocupar a bolsa destinada a autodeclarados indígenas, quilombolas, pessoas trans e 

pessoas com deficiência, a bolsa remanescente foi destinada a ampliar as bolsas para pessoas negras. 

2 Os candidatos indicados como "Lista de Espera" não foram contemplados com bolsa nesta etapa, mas poderão ser chamados caso haja 

desistências, seguindo a ordem de classificação. 

 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA BOLSA - CATEGORIA: Carência Socioeconômica 

Nome Pontuação Final Classificação Situação1 2 

Felipe Silveira de Castro Silva  7,02 1 APROVADO 

Shirley dos Santos Silva  5,45 2 APROVADO 

Mailane Souza Santos 4,96 3 LISTA DE ESPERA 
1 O candidato selecionado como bolsista na categoria de bolsa para candidatos com carência socioeconômica deverá apresentar documentação que 

comprove: i) renda familiar per capita igual ou inferior a um salário mínimo e meio; e ii) ter cursado o ensino médio completo em escola da rede 

pública ou como bolsista integral em escola da rede privada. 

2 Os candidatos indicados como "Lista de Espera" não foram contemplados com bolsa nesta etapa, mas poderão ser chamados caso haja 

desistências, seguindo a ordem de classificação. 

 

Salvador, 28/02/2025  

Prof. Dr. João Paulo Augusto Eça 

Coordenador do Curso de Especialização em Finanças Corporativas (UFBA) 

E-mail: posfinancas@ufba.br 


